erat, in secúndo felicius erigerétur ; ab inítio et ante sæcula unigénito Fílio suo Matrem, ex qua caro factus in beáta témporum plenitúdine nascerétur, elégit atque ordinávit, tantóque præ creatúris univérsis est prosecútus amóre, ut in illa una sibi propensíssima voluntáte complacúerit.

ꝛ. Ego ex ore Altíssimi prodívi, primogénita ante omnem creatúram : ego feci in cælis, ut orirétur lumen indeficiens. * Nondum erant abyssi, et ego jam concépta eram. ʒ. Deus enim creávit me in justítia, et apprehéndit manum meam, et servávit me. Nondum.

rée avec avantage dans le second. Il destina donc à son Fils unique, dès le commencement et avant tous les siècles, la Mère de laquelle, ayant pris chair, il naîtrait dans la bienheureuse plénitude des temps ; il la choisit, lui marqua sa place dans l'ordre de ses desseins et l'aima par-dessus toutes les créatures, d'un tel amour de prédilection qu'il mit en elle, d'une manière singulière, toutes ses plus grandes complaisances.

ꝛ. Je suis sortie de la bouche du Très-Haut ; je suis née avant toute créature : c'est moi qui ai fait lever dans le ciel une lumière sans déclin. * Les abîmes n'existaient pas encore, et déjà j'étais conçue. ʒ. Car Dieu m'a créée dans la justice, il m'a prise par la main et m'a gardée. Les.

LEÇON V

[Dieu l'a voulue immaculée.]

QUAPROPTER illam, longe ante omnes angélicos spíritus cunctósque Sanctos, cæléstium ómnium charísmatum cópia de thesauro divinitátis deprómpa ita mirífice cu-

C'EST pourquoi, puisant au trésor de sa divinité, il la combla bien plus que tous les esprits angéliques, bien plus que tous les Saints, de l'abondance de toutes les grâces célestes, et l'enrichit avec une profusion mer-

mulávit, ut ipsa ab omni prorsus peccáti labe semper líbera, ac tota pulchra et perfectá eam innocéntiæ et sanctitátis plenitúdinem præ se ferret, qua major sub Deo nullátenus intelligitur, et quam præter Deum nemo ássequi cogitádo potest. Et quidem decébat omníno, ut perfectíssimæ sanctitátis splendóribus semper ornáta fulgéret, ac vel ab ipsa originális culpæ labe plane immúnis amplíssimum de antiquo serpente triúmphum référret tam venerábilis Mater, cui Deus Pater únicum Fílium suum, quem de corde suo æquálem sibi génitum, tamquam seípsum díligit, ita dare dispósuit, ut naturáliter esset unus idémque commúnis Dei Patris et Vírginis Fílius.

⚡. Nihil inquinátum in eam incúrrit : * Candor est lucis æternæ et spécu-

veilleuse, afin qu'elle fût toujours sans aucune tache, entièrement exempte de l'esclavage du péché, toute belle, toute parfaite et dans une telle plénitude d'innocence et de sainteté, qu'on ne pût, au-dessous de Dieu, en concevoir une plus grande, et que nulle autre pensée que celle de Dieu même ne pût en mesurer la grandeur. En vérité, il convenait bien qu'il en fût ainsi ; il convenait qu'elle resplendît toujours de l'éclat de la sainteté la plus parfaite, qu'elle fût entièrement préservée même de la tache du péché originel, et qu'elle remportât ainsi le plus complet triomphe sur l'antique serpent, cette Mère si vénérable à qui Dieu le Père avait résolu de donner son Fils unique, celui qu'il engendre de son propre sein, qui lui est égal en toutes choses et qu'il aime comme lui-même, et de le lui donner de telle manière qu'il fût de naissance un même unique et commun Fils du Père céleste et de la Vierge.

⚡. La moindre impureté ne peut se trouver en elle ; * Car elle est la splendeur de la lumière éternelle et le

lum sine mácula. ☩. Est enim hæc speciósior sole, et luci comparáta invenitur púrior. Candor

miroir sans tache. ☩. Elle est plus belle que le soleil et, comparée à la lumière, elle est trouvée plus pure. Car.

LEÇON VI

[L'Église a toujours possédé cette croyance.]

QUAM originálem augustæ Vírginis innocéntiam cum admirábili ejúsdem sanctitate præcelsáque Dei Matris dignitate omnino cohærentem cathólica Ecclésia, quæ a Sancto semper edócta Spíritu colúmna est ac firmaméntum veritátis, tamquam doctrinam pòssidens divínitus accéptam, et cæléstis revelatiónis depósito comprehénsam múltiplici continénter ratióne, splendísque factis magis in dies explicáre, propónere ac fovére numquam desítit. Hanc enim doctrinam ab antiquíssimis temporibus vigéntem, ac fidélium ánimis pénitus insítam, et sacrórum antístitum curis studíisque per cathólicum orbem mirífice propagátam, ipsa Ecclésia luculentíssime significávit, cum ejúsdem Vírginis Conceptionem públicó fidélium cúltoi ac

CETTE innocence originelle de l'auguste Vierge, si parfaitement en rapport avec son admirable sainteté et avec sa dignité suréminente de Mère de Dieu, l'Église catholique, qui, toujours enseignée par l'Esprit-Saint, est la colonne et le soutien de la vérité, en possédait la croyance comme doctrine reçue de Dieu et comprise de multiple façon dans le dépôt de la révélation céleste, ne cessa jamais de l'expliquer, de la proposer et de la favoriser chaque jour davantage, par des actes éclatants. Car c'est bien cette doctrine, admise et profondément ancrée dans l'esprit des fidèles dès les temps les plus reculés, merveilleusement propagée aussi dans tout l'univers catholique par les soins et le zèle des saints Évêques, que l'Église elle-même voulut très manifestement nous faire comprendre, lorsqu'elle

veneratióni propónere non dubitávit. Quo illústri quidem facto ipsius Vírginis Conceptionem véluti singulárem, miram et a reliquórum hóminum primórdiis longíssime secretam, et omníno sanctam coléndam exhibuit, cum Ecclésia nónnisi de Sanctis dies festos concélebret.

℞. Signum magnum apparuit in cælo : Mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, * Et in capite ejus corona stellarum duodecim. √. Induit eam Dominus vestimentis salutis, indumento justitiæ, et quasi sponsam ornávit eam monilibus suis. Et. Glória Patri. Et.

n'hésita point à proposer la Conception de la Vierge au culte public et à la vénération des fidèles. Par ce fait éclatant, elle montrait bien que la Conception de la Vierge devait être honorée comme une conception admirable, singulièrement privilégiée, différente de celle des autres hommes, et tout à fait sainte, puisque l'Église ne célèbre de jours de fêtes qu'en l'honneur de ce qui est saint.